ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 марта 2023 года       № 42/330-7

г. Петрозаводск

О проведении Республиканского конкурса библиотек

 «30 лет избирательной системе Республики Карелия»

В соответствии со Сводным планом основных мероприятий Центральной

избирательной комиссии Республики Карелия по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в республике Карелия на 2023 год, утвержденным постановлением

Центральной избирательной комиссии Республики Карелия от 20 января 2023

года № 37/298-7, в рамках реализации мероприятий по празднованию 30-летия

избирательной системы Российской Федерации, подготовки и проведения

муниципальных выборов в Республике Карелия 10 сентября 2023 года,  по

повышению гражданско-правовой культуры избирателей, совершенствованию

профессиональной подготовки организаторов выборов, в целях вовлечения

библиотек Республики Карелия в информационную поддержку правового

просвещения населения, в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» Центральная избирательная комиссия Республики Карелия

п о с т а н о в л я е т:

1. Провести совместно с Библиотечной Ассоциацией Республики Карелия

Республиканский конкурс библиотек «30 лет избирательной системе Республики

Карелия» (далее – Конкурс) с 1 апреля по 1 декабря 2023 года.

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав Конкурсной комиссии по определению победителей и

присуждению премий участникам Конкурса (приложение № 2).

4. Направить данное постановление в Библиотечную Ассоциацию Республики

Карелия для доведения информации о сроках и условиях проведения Конкурса до

библиотек Республики Карелия.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Карелия

Футрика Г.Г.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Карелия» и разместить

на официальном сайте Центральной избирательной комиссии Республики

Карелия в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Центральной

избирательной комиссии

Республики Карелия     А.Е. Бахилин

Секретарь Центральной

избирательной комиссии

Республики Карелии                Г.Г. Футрик

Приложение № 1

   УТВЕРЖДЕНО

          Постановлением

                                                        Центральной избирательной комиссии

    Республики Карелия

                                                                от 16 марта 2023 года №  42/330-7

Положение

о Республиканском конкурсе библиотек

«30 лет избирательной системе Республики Карелия»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

Республиканского конкурса библиотек «30 лет избирательной системе

Республики Карелия» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является Центральная

избирательная комиссия Республики Карелия.

1.3. Соучредителем и соорганизатором Конкурса является Библиотечная

Ассоциация Республики Карелия.

1.4. Содействие в организации Конкурса могут оказывать любые

учреждения и организации, поддерживающие деятельность библиотек, в том

числе принимающие участие в проведении конкурсных мероприятий.

1.5. В Конкурсе имеют право принимать участие библиотеки всех систем и

ведомств Республики Карелия.

1.6. Победители Конкурса определяются Конкурсной комиссией, состав

которой утверждается постановлением Центральной избирательной комиссии

Республики Карелия.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Основные цели  Конкурса:

- популяризация и формирование устойчивых знаний об избирательной

системе и избирательном праве Российской Федерации, Республики Карелия;

- повышение активности избирателей и вовлечение населения в развитие

гражданского общества.

2.2. Основные задачи Конкурса:

- активизация просветительской и информационной работы библиотек по

правовому просвещению населения, повышению гражданско-правовой культуры

и электоральной активности всех групп населения  в период подготовки и

проведения муниципальных выборов в  единый день голосования 10 сентября

2023 года;

- изучение и распространение опыта работы библиотек по правовому

просвещению населения и повышению гражданско-правовой культуры

избирателей.

III. Организация и условия Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 1 апреля  2023 года по 1 декабря  2023 года.

3.2. Для участия в Конкурсе участники представляют материалы,

разработанные с учетом целей и задач Конкурса.

3.3. Критерии и требования к конкурсным материалам:

3.3.1. В конкурсных материалах должны быть отражены следующие

направления деятельности библиотеки:

- взаимодействие библиотеки с органами государственной власти, местного

самоуправления, общественными организациями, избирательными комиссиями,

избирательными объединениями по вопросам информирования о правах  и

свободах граждан, в т. ч. по вопросам избирательного права;

- выполнение функций центра общественного доступа к социально-

значимой информации,  к информации о деятельности органов государственной

власти и местного самоуправления, избирательных комиссий, предоставляемой

населению, в т.ч. в электронном виде (центра правовой, деловой,

библиографической информации, учебно-методического центра и т.д.);

- информационная поддержка правового воспитания населения, подготовка

и проведение мероприятий по правовому воспитанию граждан и мероприятий,

посвященных 30-летию избирательной системы Республики Карелия;

- реализация инновационных форм индивидуальной и массовой работы по

формированию гражданско-правовой культуры избирателей;

- привлечение к совместной деятельности по повышению гражданско-

правовой культуры  населения специалистов, ученых, общественных деятелей,

государственных и муниципальных служащих;

- освещение взаимодействия библиотеки с заинтересованными сторонами

по формированию гражданско-правовой культуры избирателей, по

распространению информации о становлении и развитии избирательной системы

Российской Федерации в средствах массовой информации, материалах и сайтах

библиотек.

 3.3.2. Конкурсные материалы должны быть оформлены в виде

машиночитаемого текста  объемом не более 10 листов.

К конкурсным материалам могут прилагаться:

- библиографические пособия и методические разработки, выпущенные

или подготовленные библиотекой;

- листовки, плакаты, фотографии, видеозаписи, электронные издания  и

другие наглядные материалы;

- публикации в средствах массовой информации и информационно-

коммуникационной сети «Интернет»;

- рекламные материалы о работе библиотеки.

3.4. Приоритетными в рамках Конкурса являются  материалы:

- направленные на развитие партнерских связей  с избирательными

комиссиями и продолжение деятельности  по тематике Конкурса,

- имеющие инновационный характер и возможность использования

достигнутых результатов в других библиотеках.

           3.5. Критерии оценки конкурсных материалов:

- соответствие деятельности условиям и приоритетам Конкурса;

- инновационный характер деятельности библиотеки по тематике Конкурса

и его актуальность для населения.

3.6. Каждый участник Конкурса может подавать только одну заявку для

участия в Конкурсе в одной из следующих  номинаций:

- Государственные республиканские библиотеки, Центральные районные

(городские) библиотеки, межпоселенческие библиотеки, объединения

муниципальных  библиотек;

- Городские и сельские муниципальные библиотеки - подразделения

объединений муниципальных библиотек (ЦБС/ЦРБ/МПБ),

- Библиотеки предприятий, учреждений, организаций, в т.ч. библиотеки

культурно-досуговых учреждений (домов культуры, центров культуры,

этнокультурных центров, центров досуга, библиотечно-информационных

центров и т.д.);

- Библиотеки общеобразовательных и учебных заведений

(общеобразовательные  библиотеки,  библиотеки учебных заведений высшего,

среднего и начального профессионального образования);

- другие  библиотеки (воинские библиотеки, специальные, технические

библиотеки и т.д.).

3.7. Для участия в Конкурсе участники представляют следующие

документы:

- Заявка на Республиканский конкурс библиотек «30 лет избирательной

системе Республики Карелия» до 1 мая 2023 года  (приложение 1),

- Конкурсные материалы - Информация о библиотеке-участнице

Республиканского конкурса библиотек «30 лет избирательной системе

Республики Карелия» до 1 ноября 2023 года (приложение 2).

3.8.  Конкурсные материалы должны быть представлены Конкурсной

комиссии по адресу: 185035 г. Петрозаводск, ул. Куйбышева, д. 5, Центральная

избирательная комиссия Республики Карелия, с пометкой «На Конкурс «30 лет

избирательной системе Российской Федерации»  (телефоны для справок: 717-553,

717-541).

IV. Порядок подведения итогов и награждение победителей Конкурса

4.1. Конкурсная комиссия в течение 15 дней со дня окончания срока

приема заявок рассматривает  конкурсные материалы, которые оцениваются

каждым членом Конкурсной комиссии. В течение срока рассмотрения заявок

члены Конкурсной комиссии могут посетить библиотеки, являющиеся

участниками Конкурса.

4.2. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем

принимает участие простое большинство членов Конкурсной комиссии. Решение

Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее

членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим

является голос председателя Конкурсной комиссии. Результаты голосования и

решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол, который подписывает

председатель, секретарь и члены Конкурсной комиссии.

4.3. Победители Конкурса определяются по следующим номинациям:

-в номинации «Государственные республиканские библиотеки,

Центральные районные (городские) библиотеки, межпоселенческие библиотеки,

объединения муниципальных  библиотек;

-в номинации «Городские и сельские муниципальные библиотеки -

подразделения объединений муниципальных библиотек (ЦБС/ЦРБ/МПБ)»;

-в номинации «Библиотеки предприятий, учреждений, организаций, в т. ч

библиотеки культурно-досуговых организаций (домов культуры, центров

культуры, этнокультурных центров, центров досуга, библиотечно-

информационных центров и т. д.)»;

-в номинации «Библиотеки общеобразовательных и учебных заведений

(общеобразовательные  библиотеки,  библиотеки учебных заведений высшего,

среднего и начального профессионального образования)»;

-в номинации «Другие библиотеки (воинские библиотеки, специальные,

технические библиотеки и т. д.).

4.3.1.Конкурсная комиссия не определяет победителя в какой-либо из

номинаций Конкурса в случае, если для участия в Конкурсе в соответствующей

номинации поданы менее двух заявок.

4.4 Организаторы конкурса сохраняют за собой право на публикацию

выбранных работ и их распространение. Поступившие на конкурс материалы

участникам конкурса не возвращаются и не рецензируются.

4.5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса производится

не позднее 1 декабря 2023 года в торжественной обстановке в присутствии

членов Центральной избирательной комиссии Республики Карелия,

Библиотечной Ассоциации Республики Карелия, победителей Конкурса и средств

массовой информации.

 Приложение  1

к Положению о Республиканском конкурсе

библиотек Республики Карелия

«30 лет избирательной системе

Республики Карелия»

Заявка на участие в Республиканском конкурсе библиотек

 «30 лет избирательной системе Республики Карелия»

Номинация:

Сведения о заявителе:

полное название библиотеки________________________________________

почтовый адрес___________________________________________________

электронная почта________________________________________________

телефон_________________________________________________________

Список основных организаторов (исполнителей, авторов) мероприятий (работ) по

тематике конкурса (ФИО, должность):

Руководитель организации и  подпись:

Дата

Приложение  2

к Положению о Республиканском  конкурсе

 библиотек Республики Карелия

«30 лет избирательной системе

Республики Карелия»

Информация о библиотеке-участнице Республиканского конкурса

библиотек «30 лет избирательной системе Республики Карелия»

Цели и задачи деятельности библиотеки по тематике Конкурса;

Документационное обеспечение деятельности библиотеки по тематике

Конкурса: отражение в основных документах библиотеки, планах текущей

деятельности, перспективных программах;

Краткое описание взаимодействия библиотеки с органами государственной

власти и местного самоуправления, избирательными комиссиями и

общественными объединениями по вопросам тематики Конкурса;

Основные показатели работы библиотеки за 2021-2023г. (количество

населения, количество пользователей, количество посещений, количество

массовых мероприятий и посетителей массовых мероприятий, общее количество

партнеров).

Целевая аудитория, с которой работает библиотека по тематике Конкурса.

Содержание деятельности, используемые формы и методы работы по

тематике Конкурса, их эффективность, востребованность, популярность.

Информация об участии библиотеки в проведении мероприятий по тематике

Конкурса, в том числе совместных с другими библиотеками, культурно-

досуговыми учреждениями и партнерами, общественными организациями,

муниципальными органами власти, интересными людьми, специалистами

различных отраслей и т.д.;

Примеры и результаты изучения мнения, анкетирования и опросов

населения по тематике Конкурса;

Программно-целевая деятельность библиотеки по тематике конкурса:

информация об участии библиотеки в различных конкурсах, проектах,

программах; разработка собственных программ и учебных курсов (название,

степень участия,  основные результаты);

Характеристика собственных и используемых ресурсов библиотеки по

тематике конкурса, в т.ч. электронных. Использование инновационных

технологий в работе по тематике Конкурса;

Перечень партнеров библиотеки и примеры совместной работы по тематике

Конкурса

Информационное сопровождение деятельности библиотеки по тематике

Конкурса в СМИ: перечень публикаций  в СМИ, наличие на сайте/странице на

сайте информации по тематике конкурса;

Предложения организаторам Конкурса.

Примечание: объем информации - не более 10 страниц.

Приложение № 2

             УТВЕРЖДЕНО

          Постановлением

                                                        Центральной избирательной комиссии

    Республики Карелия

                                                                 от 16 марта 2023 года №  42/330-7

Состав Конкурсной комиссии Республиканского конкурса библиотек

«30 лет избирательной системе Республики Карелия»

Бахилин Алексей Евгеньевич – председатель Конкурсной комиссии,

Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Карелия,

Заслуженный юрист Республики Карелия;

Батенькова Светлана Вячеславовна - заместитель председателя Конкурсной

комиссии, помощник Председателя – руководитель учебного центра

Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;

Лапичкова Валентина Петровна – заместитель председателя Конкурсной

комиссии, ученый секретарь Национальной  библиотеки Республики Карелия

исполнительный директор Библиотечной Ассоциации Республики Карелия;

По согласованию - секретарь Конкурсной комиссии, сотрудник

информационно-справочного отдела Национальной библиотеки Республики

Карелия;

Члены Конкурсной комиссии:

Макаров Алексей Арикович – член Центральной избирательной комиссии

Республики Карелия с правом решающего голоса, генеральный директор

Информационного агентства РК (Республика), Заслуженный  работник Культуры

Республики Карелия;

Козырева Виктория Владимировна – начальник организационно-правового

отдела Аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Карелия;

По согласованию - представитель Муниципального бюджетного учреждения

культуры Петрозаводского городского округа «Централизованная библиотечная

система» (МУ «Петрозаводская ЦБС»).